

Quartalsbericht

3. Quartal 2014

Kennzahlen EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	Q3 2014	Q3 2013	Q2 2014	9 Monate 2014	9 Monate 2013
Umsatzerlöse	132.794	98.234	106.305	325.394	274.330
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt um akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwand)	57%	55%	57%	57%	54%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (bereinigt um akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwand)	37.340	22.546	26.413	81.646	47.209
Ergebnis nach Steuern	31.862	18.614	22.205	68.762	37.492
Ergebnis je Aktie in CHF (unverwässert/verwässert) ¹⁾	0,57 / 0,54	0,34 / 0,33 ²⁾	0,40 / 0,38 ²⁾	1,23 / 1,18	0,69 / 0,66 ²⁾
Ergebnis je Aktie in EUR (unverwässert/verwässert) ¹⁾	0,47 / 0,45	0,28 / 0,27 ²⁾	0,33 / 0,31 ²⁾	1,01 / 0,97	0,56 / 0,54 ²⁾
Gesamtauftragsbestand (ohne Konsignationslager)	119.837	91.246	107.067	119.837	91.246

1) Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

2) Das Ergebnis je Aktie wurde entsprechend dem Aktiensplit 1:5 angepasst.



Umsatz und Ergebnis im dritten Quartal über den Erwartungen; Umsatzerwartung für das vierte Quartal EUR 133-138 Mio.; Vorbereitung auf bedeutende Wachstumschancen in den nächsten Jahren

Sehr geehrte Damen und Herren

Die Ergebnisse des dritten Quartals demonstrieren die Stärke unseres Produktportfolios, die positiven Auswirkungen eines bedeutenden Produkthochlaufs in unserem Consumer-Geschäft sowie die Profitabilität unseres Geschäftsmodells.

Der Gruppenumsatz im dritten Quartal betrug EUR 132,8 Mio., das entspricht einem Wachstum von 35% gegenüber dem Vorjahresquartal (34% auf Basis konstanter Wechselkurse) sowie einem Zuwachs von 25% gegenüber dem Vorquartal. Die Bruttogewinnmarge betrug 57% vor akquisitionsbedingtem Amortisierungsaufwand und 55% einschließlich des akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwands, verglichen mit 55% vor akquisitionsbedingtem Amortisierungsaufwand und 53% einschließlich des akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwands im Vorjahresquartal.

Das operative Ergebnis (EBIT) vor akquisitionsbedingtem Amortisierungsaufwand lag im dritten Quartal bei EUR 37,4 Mio. oder 28% des Umsatzes gegenüber EUR 22,5 Mio. im Vorjahreszeitraum. Das operative Ergebnis (EBIT) einschließlich des akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwands lag im dritten Quartal bei EUR 34,5 Mio. oder 26% des Umsatzes gegenüber EUR 20,0 Mio. im Vorjahreszeitraum. Das Nettoergebnis des dritten Quartals betrug EUR 31,9 Mio. gegenüber EUR 18,6 Mio. im Vorjahresquartal. Das unverwässerte und verwässerte Ergebnis je Aktie war CHF 0,57/0,54 bzw. EUR 0,47/0,45 auf Basis von 68.071.765/70.796.466 Aktien (unverwässert/verwässert; gewichteter Durchschnitt) gegenüber CHF 0,34/0,33 bzw. EUR 0,28/0,27 im Vorjahresquartal auf Basis von 67.220.166/69.181.615 Aktien (unverwässert/verwässert; splitadjustierter gewichteter Durchschnitt).

Der operative Cashflow für das dritte Quartal lag bei EUR 37,1 Mio. gegenüber EUR 34,0 Mio. im Vorjahresquartal. Der Gesamtauftragsbestand am 30. September 2014 (ohne Konsignationslagervereinbarungen) betrug EUR 119,8 Mio. gegenüber EUR 107,1 Mio. am Ende des zweiten Quartals und EUR 91,2 Mio. am 30. September 2013.

Wir verzeichneten eine sehr erfreuliche Geschäftsentwicklung im dritten Quartal, die auf einer guten Nachfrage in wichtigen Endmärkten, der Einführung einer bedeutenden neuen Geräteplattform eines Kunden und unserer attraktiven Position bei Analog- und Sensorlösungen beruht.

Im Bereich Consumer & Communications lieferten wir weiter sehr hohe Stückzahlen unserer innovativen Gestensensorlösung für hochvolumige Geräteplattformen. Das Sensormodul verbindet leistungsfähige Gestenerkennung mit einem RGB-Farb- und Annäherungssensor sowie Technologie zur Einlösung mobiler Coupons bei minimierter Gehäusegröße. Wir gewannen eine zusätzliche globale Geräteplattform im Verlauf des Quartals hinzu und sehen sehr großes Interesse an Gestenerkennung bei asiatischen Smartphone-Herstellern. Die Auslieferungen unseres umfangreichen Produktportfolios



intelligenter Lichtsensoren und unserer Beleuchtungs- und Power Management-Produkte an führende Smartphone- und Mobilgeräteanbieter blieben auch im dritten Quartal auf hohem Niveau. MEMS-Mikrofontreiber für eine breite Palette an Anwendungen für hohe Audioqualität verzeichneten weiterhin gute Ergebnisse bei großen Liefermengen.

Der erwartete rasche Produkthochlauf unserer einzigartigen NFC-Antennenverstärkerlösung unterstützte die Markteinführung einer wichtigen globalen Smartphoneplattform mit hohen Auslieferungen. Wie geplant erwies sich der Bereich NFC als wichtiger Wachstumstreiber für ams im dritten Quartal, wobei sich die Auslieferungen auf sehr bedeutendem Niveau fortsetzen. Unsere NFC-Antennenverstärkerlösung ist der Schlüssel zu einer robusten und zuverlässigen Implementierung von NFC in Smartphones und anderen Mobilgeräten. Die Lösung stellt eine optimale Signalübertragung für erfolgreiche NFC-Zahlungen in komplexen oder räumlich beengten Geräteumgebungen sicher.

Die Bereiche Industrie, Medizintechnik und Automotive verzeichneten auch im dritten Quartal positive Ergebnisse. Die Nachfrage in unseren industriellen Endmärkten bleibt weiter attraktiv und unterstützt die Entwicklung unseres breit diversifizierten Industriegeschäfts im zweiten Halbjahr. Hochwertige Sensoren und Sensorschnittstellen von ams spielen eine zentrale Rolle in einer breiten Palette industrieller Anwendungen für führende OEMs. Sensorlösungen für die digitale Bildgebung, darunter neueste Methoden der Computertomografie (CT), Mammografie und Ultraschall, waren wiederum wichtige Treiber unseres hochwertigen Medizintechnikgeschäfts.

Im Automotive-Geschäft sahen wir eine unverändert gesunde Nachfrage nach unseren Sensor- und Sensorschnittstellenlösungen im dritten Quartal. Innovative Sicherheitssysteme wie die Kollisionsvermeidung mittels LIDAR und kritische Anwendungen einschließlich Power Management für Batterien bauen auf der besonderen Sensorkompetenz von ams auf. Unsere Produkte ermöglichen höhere Sicherheit und Zuverlässigkeit für eine wachsende Zahl von Volumenplattformen.

Vor dem Hintergrund unserer gut gefüllten Entwicklungspipeline haben wir entschieden, einen zusätzlichen Investitionsschritt in unsere interne Fertigungskapazität zu beschleunigen, um uns auf bedeutende Wachstumschancen in den kommenden Jahren vorzubereiten. Wir planen, einen Teil dieser Investition, die die Waferkapazität um weitere etwa 20% erhöhen wird, im laufenden Jahr zu realisieren. Dementsprechend erwarten wir einen Anstieg der Investitionen in Sachanlagen für 2014 um etwa EUR 10 Mio. auf EUR 65-70 Mio.

Für das vierte Quartal 2014 erwarten wir ein Wachstum des Umsatzes sowohl sequentiell als auch im Jahresvergleich mit Umsätzen von EUR 133-138 Mio. Weitere Produkthochläufe im Bereich Consumer & Communications sehen wir als Haupttreiber dieses Wachstums. Wir erwarten eine unverändert hohe Profitabilität im vierten Quartal mit einer EBIT-Marge in der Größenordnung des Vorquartals.

Unsere Investitionen in F&E sowie die Fertigungsinfrastruktur unterstreichen unsere klare Überzeugung von einer sehr positiven Entwicklung unseres Unternehmens in der Zukunft, die durch noch junge Märkte für Sensorlösungen in vielen Bereichen des täglichen Lebens vorangetrieben wird. Diese Investitionen stehen im Einklang mit unseren Wachstumserwartungen für das kommende Jahr und unseren Erwartungen für bedeutendes mittelfristiges Wachstum bei Umsatz und Ergebnis.

Konzerngewinn- und Verlustrechnung

(ungeprüft)

EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	Q3 2014	9 Monate 2014	Q3 2013	9 Monate 2013
Umsatzerlöse Produkte	122.975	295.269	89.685	247.938
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	9.818	30.125	8.549	26.392
Umsatzerlöse gesamt	132.794	325.394	98.234	274.330
Umsatzkosten	- 59.796	- 147.766	- 45.989	- 131.837
Bruttogewinn	72.998	177.628	52.245	142.493
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt um akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwand)	57%	57%	55%	54%
Bruttogewinnmarge in % (einschließlich akquisitionsbedingtem Amortisierungsaufwand)	55%	55%	53%	52%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 19.589	- 53.944	- 16.833	- 51.215
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	- 20.804	- 55.024	- 16.665	- 53.114
Sonstige betriebliche Erträge	2.086	5.742	1.252	3.670
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 35	- 129	- 285	- 678
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	- 113	- 318	326	- 1.509
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (bereinigt um akquisitionsbedingten Amortisierungsaufwand)	37.370	81.646	22.546	47.209
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (einschließlich akquisitionsbedingtem Amortisierungsaufwand)	34.544	73.954	20.041	39.648
Finanzergebnis	423	- 342	- 458	- 594
Ergebnis vor Steuern	34.967	73.612	19.584	39.053
Ertragssteuerergebnis	- 3.105	- 4.850	- 970	- 1.561
Ergebnis nach Steuern	31.862	68.762	18.614	37.492
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	0,57 / 0,54	1,23 / 1,18	0,34 / 0,33 ²⁾	0,69 / 0,66 ²⁾
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	0,47 / 0,45	1,01 / 0,97	0,28 / 0,27 ²⁾	0,56 / 0,54 ²⁾

1) Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

2) Das Ergebnis je Aktie wurde entsprechend dem Aktiensplit 1:5 angepasst.

Konzernbilanz

(ungeprüft)

EUR Tausend	zum	30. September 2014	31. Dezember 2013
Aktiva			
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		77.928	83.358
Finanzielle Vermögenswerte		25.944	20.976
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		84.971	63.724
Vorräte		55.030	40.487
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		14.224	10.544
Summe kurzfristige Vermögenswerte		258.097	219.089
Sachanlagen		191.938	145.409
Immaterielle Vermögenswerte		271.062	243.045
Anteile an assoziierten Unternehmen		6.393	5.074
Latente Steuern		33.640	33.282
Sonstige langfristige Vermögenswerte		7.962	7.133
Summe langfristige Vermögenswerte		510.995	433.944
Summe Vermögenswerte		769.092	653.032
Passiva			
Verbindlichkeiten			
Verzinsliche Darlehen		8.474	777
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		41.095	28.300
Rückstellungen		31.191	23.176
Sonstige Verbindlichkeiten		29.585	24.070
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten		110.345	76.324
Verzinsliche Darlehen		60.334	59.318
Leistungen an Arbeitnehmer		25.085	23.576
Rückstellungen		25.351	22.853
Latente Steuern		14.604	13.584
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		13.462	12.648
Summe langfristige Verbindlichkeiten		138.835	131.979
Eigenkapital			
Grundkapital		35.551	35.270
Kapitalrücklagen		235.712	228.615
Eigene Aktien		- 51.838	- 41.726
Sonstige Rücklagen (Währungsumrechnung)		29.093	6.319
Erwirtschaftete Ergebnisse		271.394	216.253
Summe Eigenkapital		519.912	444.729
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten		769.092	653.032

Konzerngeldflussrechnung

(ungeprüft)

EUR Tausend	Q3 2014	9 Monate 2014	Q3 2013	9 Monate 2013
Betriebliche Tätigkeit				
Ergebnis vor Steuern	34.967	73.612	19.584	39.053
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	9.516	26.735	8.739	26.724
Änderungen bei Leistungen an Arbeitnehmer	530	1.509	- 1.170	665
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	596	2.216	760	2.198
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	1.649	4.332	- 1.836	- 2.041
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	-11	- 8	7
Ergebnis aus dem Verkauf von Finanzanlagen	0	170	0	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	113	318	- 326	1.509
Finanzergebnis	- 423	342	458	594
Änderungen bei Vermögenswerten	- 22.934	- 42.107	567	- 2.306
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	15.175	23.088	7.764	7.059
Ertragssteuerzahlungen	- 2.043	- 4.607	- 565	- 2.596
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	37.145	85.597	33.967	70.865
Investitionstätigkeit				
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	- 17.535	- 57.538	- 7.489	- 40.331
Erwerb von Finanzinvestitionen	- 7.500	- 26.210	0	- 2.000
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	11	8	604
Erlöse aus dem Verkauf von Finanzanlagen	3.000	5.850	0	0
Erhaltene Zinsen	376	1.155	467	1.309
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	- 21.659	- 76.732	- 7.015	- 40.418
Finanzierungstätigkeit				
Erhaltene Darlehen	8.151	9.115	11.459	11.859
Rückzahlung von Schulden	0	- 383	- 15.595	- 18.213
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	- 263	- 779	- 269	- 808
Erwerb eigener Aktien	- 68	- 14.914	- 8.327	- 10.844
Verkauf eigener Aktien	2.797	4.802	1.105	2.996
Gezahlte Zinsen	- 333	- 1.287	- 534	- 1.853
Bewertung von Finanzinstrumenten	- 899	- 1.906	0	0
Gezahlte Dividenden	0	- 14.106	0	- 19.371
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	2.545	5.163	1.072	8.956
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	11.930	- 14.294	- 11.089	- 27.279
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	27.417	- 5.430	15.863	3.169
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	50.512	83.358	55.222	67.916
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	77.928	77.928	71.085	71.085

Quartalsbericht

3. Quartal 2014



ams AG

Tobelbader Strasse 30
8141 Unterpremstätten, Österreich
T +43 3136 500-0
investor@ams.com
www.ams.com

Dieser Bericht ist auch in englischer Sprache verfügbar. Alle Finanzaufgaben sind ungeprüft.